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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou. V teoretické části jsou prob-

rány typy ochran, zabezpečovací systémy, poplachové systémy a zařízení k ochraně domů.

V praktické části se specifikuje daný objekt a posuzuje se. Cílem bakalářské práce je vybrat

vhodné zabezpečovací systémy a provést následný návrh zabezpečení rodinného domu podle

požadavků majitele. Zhodnocení daného systému a navrhnutí jeho dalšího vylepšení.

Klíčová slova: zabezpečovací systémy, elektronická požární signalizace, CCTV, návrh za-

bezpečení,

ABSTRACT

The thesis is divided into theoretical and practical. The theoretical part of the prob - wound

types of protections , security systems , alarm systems and equipment to protect the home .

In the practical part specifies the object and assessed . The aim of the thesis is to select the

appropriate security systems and perform subsequent security design a house according to

the requirements of the owner. Evaluation of the system and propose its further impro-

vement.
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ÚVOD

V dnešní době se stále více zvětšují rozdíly mezi chudými a bohatými lidmi, chudí bohatým

závidí a naopak bohatí se chudých straní. Vzrůstu kriminality to určitě napomáhá. A jak je

již zvykem ti co jsou v tíživé finanční situaci nebo ti, co se chtějí obohatit, aby se přiblížili

těm bohatým, páchají různé krádeže, a jak se stává, čím více kolem nás těchto jevů vidíme

nebo jsme jimi zasaženi, tím více chceme chránit to svoje. Samozřejmě i média nás masírují

negativními informacemi, a pak si říkáme, nám se to nestane, mě nikdo nevykrade, ale jak

se to stane je pozdě něco chránit.

Vývoj techniky se nezávratně žene dopředu a nejen mi jsme schopni si své statky lépe chrá-

nit, ale i dobře připravený pachatel má dostatečné vybavení a informace. Stále je však ne-

jefektivnější formou mechanické zabezpečení. V kombinaci s dalšími typy zabezpečení pak

mohou tvořit nepřekonatelný bezpečnostní systém. Ve správné kombinaci totiž, toho ochrání

mnohem více než samostatně stojící systémy. Dnes už tyto systémy dokáží nejen ochránit

naše aktiva, ale podílí se už na naší osobní ochraně a ochraně našeho zdraví a to nemusí být

přímo před nějakým útočníkem, ale například před přírodními živly, naší neopatrnosti a ne-

šťastnými událostmi.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické práci se věnuji

zabezpečovacím systémům a jejich rozdělení na klasickou, fyzickou, režimovou a technic-

kou ochranu. V další kapitole kategorizuji poplachové systémy. Věnuji se zde problematice

poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů, kamerových systémů, kontrolám

vstupů a elektronické požární signalizaci.

V praktické části popisuji zabezpečovaný objekt, jeho polohu vůči okolí a celkovou charak-

teristiku domu. Zabývám se požadavky majitele a chráněnými aktivy. Navrhuji dvě varianty

zabezpečení, obě zabezpečuji pomocí bezdrátových systémů, což si majitel kladl jako jeden

z požadavků. První varianta chrání především plášť objektu a rizika vzniku požáru. Druhá

varianta je v podstatě vylepšená první a to především v tom, že se snaží zabezpečit i prostor

v domě. Dále počítám cenovou kalkulaci těchto variant. A navrhuji nastavení jednotlivých

zón v objektu. Na koci ještě hodnotím dané varianty.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

Tato kapitola se bude zaměřovat na typy ochrany, zabezpečovací systémy, jejich dělení a

charakteristiku. Konkrétně probere klasickou, režimovou, fyzickou a technickou ochranu

zaměřenou na ochranu domů a pozemků, na kterých leží.

Úkolem zabezpečovacích systémů je zabezpečovat objekt nebo prostor tak, aby nedocházelo

k vniknutí cizích osob do daných prostor či do daných budov.

Zabezpečovací systémy se od sebe liší hned v několika bodech. Jeden z nejzákladnějších je

rozsáhlost chráněného objektu.

Objekty rozlišujeme na:

 malé objekty (domky, byty, vily, restaurace, kanceláře, chalupy atd.),

 střední objekty (sklady, větší firmy, objekty veřejné správy),

 velké objekty (obchodní domy, velké firmy a výrobny, finanční ústavy, zdravotnická

zařízení, vojenské objekty, hotely, hrady, zámky atd.).

Mezi základní čtyři ochrany objektů řadíme:

 klasickou ochranu,

 režimovou ochranu,

 technickou ochranu,

 fyzickou ochranu.

1.1 Klasická ochrana

Mezi klasickou ochranu se obecně řadí zdi, střechy, podlahy, okna a dveře objektu. Přesněji

se jedná o mechanické zábranné prostředky hlavně bezpečnostní uzamykací a uzavírací sys-

témy, bezpečnostní systémy prostorových výplní jako dveře, mříže, bezpečnostní fólie, bez-

pečnostní skla všech druhů, bezpečnostní schránky a trezory. Spadají sem úplně všechny

mechanické zábranné prostředky, které mají za úkol ztížit nebo zabránit pachateli vniknutí

do daného objektu a manipulaci pachatele s chráněnými předměty v objektu. Žádný mecha-

nický zábranný systém není nepřekonatelný v určitém časovém horizontu, ale jejich priori-

tou je, aby tento čas byl, co nejdelší. Pak už může být v akci fyzická ochrana. [1]

1.2 Fyzická ochrana

Nejstarší a stále nejčastěji vyžívanou formou ochrany objektů je fyzická ochrana. Má za úkol

chránit nejenom před neoprávněným vstupem, výstupem, vandalismem, únikem informací,

krádeží či jinou majetkovou ztrátou, ale i před sabotáží, ohněm, havárií či přírodní katastro-

fou. Podle důležitosti ochrany a bezpečnostního významu je ve většině případech zabezpe-

čována proškolenými zaměstnanci provozovatele objektu, příslušníky armády nebo zaměst-

nanci pověřených bezpečnostních služeb. [1]

Jedním z hlavních předpokladů pro to, jakým způsobem požadavky na ostrahu účinně reali-

zovat, je bezpečnostní průzkum v návaznosti na výsledky předchozích zkušeností, analýzy

možných rizik, místních vlivů a bezpečnostní situace. U dalšího předpokladu musíme brát

ohled na funkce zkoumaného objektu a typ chráněného majetku. Po vyhodnocení daných

poznatků je nutné vypracovat bezpečnostní projekt fyzické ochrany, který konkrétně defi-

nuje celý systém fyzické ostrahy. Přijatá opatření jsou součástí souboru instrukcí pro výkon

služby, v němž jsou specifikována všechna organizační a režimová opatření ochrany. Tento

soubor by měl obsahovat charakteristiku objektu, kam se řadí popsání objektu, zhodnocení

bezpečnostních rizik, způsoby eliminace těchto rizik a jejich řešení, typ zabezpečení, povin-

nosti ve výkonu služby a zaměstnanců ostrahy. [1]

Dle přání zákazníka je možnost, aby fyzickou ostrahu objektů mohli zabezpečovat také

strážní se psy, kteří jsou v tomto ohledu speciálně vycvičení. Fyzická ostraha se aktivně po-

dílí na zmaření narušitelových záměrů a provádí okamžité opatření k jeho dopadení. [1]

Z hlediska ochrany objektů lze charakterizovat několik forem fyzické ostrahy:

 Dle rozsahu výkonu na [2]:

o propustkovou – zabraňují neoprávněnému vstupu osob nebo vjezdu vozidel

do hlídaného prostoru. Evidují vstupy a vjezdy a kontrolují je tak, aby nedo-

cházelo k vnášení a vynášení neoprávněného majetku.

o obvodovou – zabraňují ztrátě, rozkrádání, poškození, zničení či zneužití ma-

jetku,

o celoplošná – provádí se pochůzkou po celém objektu a nemá pevné stano-

viště. Může se využívat i cvičený pes v doprovodu psovoda,

o doprovázená – při přepravě cenností a peněžní hotovosti, při vodní přepravě

a letecké dopravě. Realizuje se za denního světla. Trasa bývá dopředu ově-

řená a odpovídá bezpečnosti,

o zásahová – zásahové jednotky.

 Dle času na [2]:

o nepřetržitá – konaná 24 hodin denně,

o vázaná na pracovní dobu – fyzická ochrana se koná v provozní době zákaz-

níka,

o vázaná mimo provozní dobu zákazníka – vykonávaná, když v organizaci či

firmě není nikdo přítomen nebo jsou jejich zaměstnanci v omezeném počtu,


[…]


Název Cena bez DPH Množství Mezisoučet

Ústředna JA-83K 2171 1 2171

Rádiový modul JA-82R 2369 1 2369

Klávesnice JA-81F 2245 2 4490

Magnetický detektor JA-83K 788 8 6304

Detektor pohybu osob a rozbití skla 1777 4 7108

Siréna vnitřní JA-80L 1100 1 1100

Siréna vnější JA-80A 2053 1 2053

Detektor kouře a teploty JA-82ST 1084 4 4336

Kombinovaný detektor PIR + MW 1935 5 9675

Lithiová baterie BAT-80A pro JA-80A 395 1 395

Cena bez DPH 40001

Cena s DPH 48401

Typy zón

Každý detektor napojený na ústřednu je zapojen do zóny, která vyhlašuje poplach.

Tabulka 7 Typy zón varianty 2

Zóna Typ detektoru Místnost Typ zóny

Z1 Magnetický kontakt 104,105 okamžitá

Z2 Magnetický kontakt 101 okamžitá

Z3 Magnetický kontakt 103,106 zpožděná

Z4 Magnetický kontakt 108,109 okamžitá

Z5 Detektor PIR+MW 103,106 zpožděná

Z6 Detektor PIR+MW 101 okamžitá

Z7 Detektor PIR+MW 110,111 okamžitá

Z8 Detektor pohybu a rozbití skla 108,109 okamžitá

Z9 Detektor pohybu a rozbití skla 102,104 okamžitá

Z10 Detektor kouře 105,106,107,112 okamžitá

Z11 Vnitřní siréna 104 okamžitá

Z12 Vnější siréna 108 okamžitá

Naprogramovaní zón

Zastřeženo – aktivní všechny zóny

Odstřeženo – aktivní zóny Z10, Z11

Okamžitá zóna

Vypnuto – všechny zóny jsou neaktivní

Zapnuto – aktivuje zónu Z11, Z12

Zpožděná zóna

Vypnuto - všechny zóny jsou neaktivní

Zapnuto – časový horizont do aktivování zón Z11, Z12

Návrh varianty 2

Obrázek 22 Návrh zabezpečení 1. NP varianty 2

Obrázek 23 Návrh zabezpečení 2. NP varianty 2

Hodnocení variant

V této kapitole byly obsaženy dvě varianty zabezpečení. Obě se zaměřovaly na ochranu uv-

nitř objektu a obě využívaly výhradně prvků od firmy Jablotron. První varianta se zaměřo-

vala na plášťovou ochranu objektu, zatímco druhá k ní přidala ještě ochranu prostorovou.

První varianta je samozřejmě levnější, ale toto zabezpečení by svoji funkci splnilo dobře.

V obou variantách jsou použity bezdrátové prvky a musí být brán zřetel na kontrolu baterií

případně jejich výměnu. Druhá varianta je poměrně dražší, ale chrání značnou část vnitřního

prostoru, především tak kde jsou dveřní či okenní výplně. Další variantou zabezpečení se

tedy nabízí možnost zabezpečit prostor kolem domu pomocí kamer, ale jelikož se jedná o

rodinný dům, tato varianta by byla podle mě hodně drahá a nebylo by výhodné ji realizovat

i s ohledem na chráněný majetek. Možnost však zabezpečit kamerou prostor před domem od

příjezdové cesty by možná stál za zvážení.

ZÁVĚR

V práci se zaměřuji na popsání a definici zabezpečovacích systémů, dále jejich dělení z hle-

diska ochrany. Část teoretické kapitoly byla věnována poplachovým systémům. Jak se dané

systémy dělí, jaké jsou jejich hlavní části, jakou plní funkci. Věnoval jsem se poplachovým

zabezpečovacím a tísňovým systémům, kamerovým systémům, kontrolám vstupu a elektro-

nické požární signalizaci.

V praktické části byl popsán daný objekt, kde leží, jak je situován, v jakém funguje režimu.

Byly popsány jeho vlastnosti, zohledněna rizika okolí a zohledněny majitelovi požadavky

na zabezpečení. Jelikož nechtěl stavebně zasahovat do objektu a nechtěl, aby mu někde vedli

nějaké lišty, bylo jasnou volbou, že daný objekt se bude zabezpečovat pomocí bezdrátových

systémů. Po diskuzi s majitele jsme se domluvili, že daný systém zabezpečení navrhnu od

firmy Jablotron. Měl na ně dobré reference a jejich systém se dobře rozšiřuje a mají na trhu

velký sortiment výrobků. Vypracoval jsem dva návrhy zabezpečení. První se zaměřil na

plášťovou ochranu domu a na detekci vzniku požáru. Tato varianta byla také myšlena tak,

aby nebyla příliš drahá, ale zase na druhou stranu, aby funkci ochrany plnila. Pro druhou

variantu zabezpečení jsem využil tu první a snažil jsem se ji rozšířit. V druhé variantě jsem

navrhl zabezpečení tak, aby chránilo nejen plášťovou ochranu objektu, ale i střežilo prostor

v zabezpečovaném domě. Systém se dá ovládat pomocí dvou klávesnic. Jedna je za vstup-

ními dveřmi a druhá je v garáži, aby se nemusela nastavovat příliš velká zpožděná zóna.

Jednotlivé komponenty jsem uspořádal do zón a navrhl jejich režim tak, aby fungoval

správně. Na závěr praktické části jsem jednoduše zhodnotil dané systémy a nahodil, co by

se v budoucnu mohlo ještě realizovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanické zábranné systémy

EZS Elektrické zabezpečovací systémy

PIR Pasivní infračervené čidlo

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

CCTV Uzavřené televizní okruhy

DVR Digitální videorekordér

EPS Elektrická požární signalizace

LED Svítivá dioda

NP Nadzemní patro
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