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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho jste zvolil zabezpečovací systém od firmy Jablotron?

2. Proč návrhy zabezpečení hodnotíte pouze z finančního hlediska? Jaká by tedy byla

předpokládaná návratnost a jaká aktiva jsou předmětem zabezpečení?

3. Na začátku v úvodu práce se opíráte o vlastní názory nebo jste čerpal z nějakých podkladů?

4. Je možné Vaše návrhy zabezpečení vhodně do budoucna rozšířit i o kamerový systém?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
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